determinação de 15 parâmetros de qualidade de água em 23 (vinte e três) pontos de 
monitoramento na primeira campanha trimestral, e em 22 (vinte e dois) pontos de 
monitoramento na segunda campanha, conforme Tabela 1, o que corresponde a 45 (quarenta e 
cinco) visitas e  675  (seiscentos e setenta e cinco)  determinações de parâmetros de qualidade de 
água neste 7º período de certificação.

9. Conforme apresentado na Tabela 4, para o 7º Período de Certificação das Metas 
de Monitoramento e Divulgação, foram enviados dados  referentes  à  45   visitas,   o   que

[...]

Memorando nº 052/2020 - AT EMA, em função da pandemia de COVID-19.

17. Sendo assim, cabe a premiação integral, obtida por meio da aplicação da fórmula 
estabelecida no art. 13 da Resolução ANA nº 643/2016. Esta Coordenação sugere pagamento do 
valor do prêmio correspondente à  R$   49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais) , 
calculado da seguinte forma:

VALOR DO PRÊMIO= [(23 + 22) x 1100,00] - [(0 + 0) x 1100,00] = R$ 49.500,00

V – CONCLUSÕES

18. Diante do exposto,  certificamos que as metas de Monitoramento e Divulgação  
para o 6º período do Contrato nº 044/2016/ANA   estão   em   conformidade com aquelas 
pactuadas no Plano de Metas (Anexo I do referido contrato), e de acordo com as Metas 
Mínimas de Monitoramento do Grupo III, justificando o pagamento integral da premiação.

19. Nesse sentido, solicitamos que seja liquidado o valor de  R$ 49.500,00 (quarenta 
e nove mil e quinhentos reais)  da Nota de Empenho nº  2020NE000149 ,   em favor da  Fundação 
Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - FEMARH ,  CNPJ nº 05.652.279/0001-01 , 
conforme previsto na Cláusula Sétima do contrato nº 044/2016/ANA.

20. Na forma da alínea “d”, inciso I, da Cláusula Terceira do  Contrato 044/2016/ANA ,